
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 56/2018         Brossasco li, 05/06/2018 

 

 

OGGETTO: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILIZZAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA 

LAVORI DI "REALIZZAZIONE ROTATORIA PRESSO INCROCIO TRA 

VIA ROMA E STRADA PROVINCIALE" (CIG: ZCB23E28D2 - 

CUP:B21B18000200004) 

Determina a contrarre - Affidamento incarico ed impegno di spesa  

       

La sottoscritta GIUSIANO Arch. Elisa in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 05 del 21/06/2017 con il quale gli è stata conferita la responsabilità del 

Servizio Tecnico; 

 

 Richiamate: 

-la Delibera G.C. n. 01 del 10/01/2018 con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi 

per l’esercizio 2018; 

 

- la Delibera C. C. n. 11 del 22/02/2018 relativa a "Approvazione Bilancio di Previsione redatto ai sensi del 

D. Lgs. 118/2011"; 

 

-la Delibera C.C. n. 20 del 28/05/2018 relativa a “Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 

2018-2020 (art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);  

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale con Delibera G.C. n. 46 del 28/05/2018 ha espresso la propria intenzione a 

proseguire nell’iter di predisposizione della progettazione e nella successiva direzione lavori delle opere di 

“Realizzazione rotatoria presso incrocio tra P.za della Libertà, Via Roma e Via Provinciale” individuando 

quale professionista dotato di idonee capacità tecniche ed economiche per lo svolgimento della suddetta 

prestazione l’Arch. Rinaudo Marco con studio tecnico con sede in Via Roma n. 40 a Brossasco (CN); 

 

-l’Amministrazione Comunale ha provveduto nei termini di legge a richiedere la possibilità dell’utilizzo 

degli spazi finanziari per la realizzazione dei suddetti lavori nell’importo presuntivo di € 160.000,00; 

 
          Atteso che: 

-l'Arch. Rinaudo Marco con studio tecnico con sede in Via Roma n. 40 a Brossasco (CN), ha presentato il 

proprio preventivo, pervenuto in data 05/06/2018 ns. prot. n. 2031, relativo alle prestazioni professionali 

attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e il coordinamento 

della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria presso incrocio tra Via Roma e Strada Provinciale", dal 

quale si evince un importo dell’onorario pari a € 12.700,00 + contributo integrativo 4% pari a € 508,00 per 

un importo complessivo di € 13.208,00 a cui verrà applicata l’IVA 22% corrispondente per € 2.905,76 e così 

complessivamente per € 16.113,76 (Contributi e IVA compresi); 



- l'importo complessivo della suddetta prestazione risulta inferiore ad € 40.000,00; 

 

Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento del suddetto 

servizio tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50, in quanto trattasi di prestazioni professionali aventi importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Dato atto che: 

a)con l’aggiudicazione dell'incarico in esame ed il conseguente contratto, s’intende procedere 

all’affidamento delle prestazioni professionali attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione 

lavori, la contabilizzazione e il coordinamento della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria presso 

incrocio tra Via Roma e Strada Provinciale"; 

b)il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell'incarico di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo; 

c) sarà stipulato mediante la sottoscrizione della presente; 

d) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede l’affidamento diretto per servizi di importi 

inferiori a € 40.000,00; 

 

 Considerato che: 

-per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione dei seguenti 

codici: CIG: ZCB23E28D2 – CUP: B21b18000200004; 

 

-in relazione all’affidamento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuto, in quanto contratto di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

 

-occorre impegnare l’importo dell'onorario di € 12.700,00 + contributo integrativo 4% pari a € 508,00 per un 

importo complessivo di € 13.208,00 a cui verrà applicata l’IVA 22% corrispondente per € 2.905,76 e così 

complessivamente per € 16.113,76 (Contributi e IVA compresi), relativo alle prestazioni professionali 

attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e il coordinamento 

della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria presso incrocio tra Via Roma e Strada Provinciale", con 

imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macro Aggregato 202, Conto P.F. U.2.02.01.09.000, 

capitolo 8230/1495/99 “Realizzazione rotatoria presso incrocio Via Roma e Strada Provinciale” (Codice 

Siope: 2020109000), bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

Visti: 

-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

-il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

-il vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato con Delibera 

C.C. n.16 del 30.05.2011, così come modificato con Delibera C.C. n.09 del 27/03/2013; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la stessa, 

relativamente alle prestazioni professionali attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione 



lavori, la contabilizzazione e il coordinamento della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria 

presso incrocio tra Via Roma e Strada Provinciale"; 

 

3) Di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione dei seguenti codici: CIG: ZCB23E28D2 – CUP: B21B18000200004; 

 

4) Di aggiudicare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, nel rispetto degli atti 

d’indirizzo forniti con la Delibera G.C. n. 47 del 28/05/2018, l'incarico relativo alle prestazioni 

professionali attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e il 

coordinamento della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria presso incrocio tra Via Roma e 

Strada Provinciale" all'Arch. Rinaudo Marco con studio tecnico con sede in Via Roma n. 40 a Brossasco 

(CN), per un importo degli onorari di € 11.043,85 + CNPAIA 4% pari a € 441,76 e + C.P. 4% pari a € 

459,42 per un importo dell'onorario di € 12.700,00 + contributo integrativo 4% pari a € 508,00 per un 

importo complessivo di € 13.208,00 a cui verrà applicata l’IVA 22% corrispondente per € 2.905,76 e così 

complessivamente per € 16.113,76 (Contributi e IVA compresi), come da preventivo pervenuto in data 

05/06/2018 ns. prot. n. 2031; 

 
5) Di impegnare l’importo complessivo di € 16.113,76 (Contributi e IVA compresi), relativo alle prestazioni 

professionali attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e il 

coordinamento della sicurezza dei lavori di “Realizzazione rotatoria presso incrocio tra Via Roma e 

Strada Provinciale", con imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macro Aggregato 202, 

Conto P.F. U.2.02.01.09.000, capitolo 8230/1495/99 “Realizzazione rotatoria presso incrocio Via Roma e 

Strada Provinciale” (Codice Siope: 2020109000), bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

6) Di dare atto che le spese relative alle prestazioni oggetto del presente affidamento, rientreranno nel 

quadro economico di spesa dei lavori di " Realizzazione rotatoria presso incrocio tra Via Roma e Strada 

Provinciale "; 

 

7) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti clausole: 

- lo svolgimento del suddetto incarico professionale dovrà avvenire nel rispetto della tempistica per 

l’utilizzo degli spazi finanziari, richiesti dall’Amministrazione Comunale per la realizzazione della 

suddetta opera e della normativa vigente; 

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 18/04/2016            

n. 50; 

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità; 

- l'affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi dell'art. 3, comma 8, 

Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al 

comma 9 bis dello stesso art. 3; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to: GIUSIANO Arch. Elisa 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

Brossasco, li 05/06/2018  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to: GIUSIANO Arch. Elisa 



 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 05/06/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BONO Dr Roberto  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 05/06/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BONO Dr Roberto 

 

 

 

 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 06/06/2018 al 21/06/2018 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 06/06/2018  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                 F.to: GIUSIANO Arch. Elisa 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 06/06/2018 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

LANZA Ilaria 
 


